
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21017 

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στη 

θέση «Ακρωτήρι Βαμβακιάς», νήσου Πάτμου, νο-

μού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

- των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),

- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίη-

ση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15), 

των άρθρων 6, 280 και της παρ. 4 του άρθρου 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α’ 87),

- των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 47) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 10633649/790/Α00006/03-08-2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-

ταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα-

τείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 14417/16-07-2008 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Επικύρωση έκ-

θεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην 

περιοχή “Μελόι”, Νήσου Πάτμου, Δήμου Πάτμου, Νομού 

Δωδεκανήσου.» (Δ’ 380).

5. Την υπ’ αρ. 87078/05-12-2016 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Επικύ-

ρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού - Παραλίας 

στην περιοχή “Ακρωτήρι Βαμβακιάς” Δήμου Πάτμου 

της Νήσου Πάτμου, Νομού Δωδεκανήσου» (Δ’  435, 

ΑΔΑ:7Σ02ΟΡ1Ι-ΩΔΘ).

6. Την υπ’ αρ. 25992/26-06-2020 (ΑΔΑ:6Α8ΤΟΡ1Ι-7ΨΡ) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου «Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αι-

γιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 

Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 

100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001,  

Α’ 285) στο Νομό Δωδεκανήσου».

7. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 

εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 

έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-

λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 

«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

9. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 

(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-

σίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 

Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρι-

νίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014.

10. Την από 21-10-2021 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-

ων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό της 

οριογραμμής αιγιαλού στη θέση «Ακρωτήρι Βαμβακιάς», 

νήσου Πάτμου, νομού Δωδεκανήσου.

11. Το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό 

διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 

1/500, το οποίο συντάχθηκε στις 25-05-2021 από τον 

Θησέα Ζαπνάρη, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε ως 

προς την ορθότητα της αποτύπωσης από τον Ιωάννη 

Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ στις 21-10-2021 

και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Παναγιώτη 

Τριανταφύλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της 

ίδιας Υπηρεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 354

4629

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.24 19:35:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4630 Τεύχος Δ’ 354/24.05.2022

12. Το υπ’ αρ. 24676/04-04-2022 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία μας λαμβάνοντας Α.Π.:17492/19-04-2022, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21-10-2021 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθο-
ρισμό της οριογραμμής αιγιαλού στη θέση «Ακρωτήρι 
Βαμβακιάς», νήσου Πάτμου, νομού Δωδεκανήσου και 
το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφικό διά-
γραμμα, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1/500, 
το οποίο συντάχθηκε στις 25-05-2021 από τον Θησέα 
Ζαπνάρη, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε ως προς την ορ-
θότητα της αποτύπωσης από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρο-
νόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α’ στις 21-10-2021 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Παναγιώτη Τριανταφύλλα, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή:

1) επανακαθορίζει με μαύρη πολυγωνική γραμμή την 
οριογραμμή μέγιστου χειμέριου κύματος υπό στοιχεία 
κορυφών (X’1,X’,2,X’3,...,X’44,X’45).

2) επανακαθορίζει με κόκκινη πολυγωνική γραμ-
μή την οριογραμμή αιγιαλού υπό στοιχεία κορυφών 
(Α’ 1,Α’2,Α’3,...,Α’40,A’41).

3) διαγράφει τις κορυφές παραλίας υπό στοιχεία κο-
ρυφών (Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6) της χάραξης του Φ.Ε.Κ. 
Δ’ 435/2016, αφού η πολυγωνική του αιγιαλού τέμνει τα 
προς τη θάλασσα όρια των Κ.Α.Ε.Κ., σε εφαρμογή του 
άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού Κα-
νονισμού Δωδ/σου».

4) διαγράφει τις κορυφές αιγιαλού υπό στοιχεία (Α28) 
και (Α29) της οριογραμμής του Φ.Ε.Κ. Δ’ 380/2008 και 
τις αντικαθιστά με τις κορυφές (Α’ 1,Α’2,Α’3), με συντε-
ταγμένες σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του 
τοπογραφικού της παρούσας χάραξης. Οι συντεταγμένες 
των λοιπών κορυφών (Α1,…,Α27) παραμένουν ως έχουν 
στο Φ.Ε.Κ. Δ’ 380/2008.

5) παραμένουν χωρίς τροποποίηση οι κορυφές χειμερί-
ου κύματος (Χ14,…,Χ77) και αιγιαλού (Α15,….,Α64). Η κο-
ρυφή Μ.Χ.Κ. (Χ’45) συνδέεται και συμπίπτει με τη (Χ14) του 
Φ.Ε.Κ. Δ’ 435/2016 και στη θέση σύνδεσης τίθεται ενδει-
κτική διαχωριστική τομή. Η κορυφή αιγιαλού (Α’ 41) συν-
δέεται και συμπίπτει με την (Α15) του Φ.Ε.Κ. Δ’ 435/2016.

Εντός του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού του Δημοσί-
ου υφίστανται μη νόμιμα τεχνικά έργα.

Ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού πραγμα-
τοποιείται εξαιτίας πρόδηλου σφάλματος στον αρχικό 
καθορισμό.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελί-
δα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδι-
ων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, 
μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του 
άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΜΕΡΙΚΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

των άρθρων 3 και 9 του ν. 2971/2001 (Α’ 285)
Για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού και της παραλίας στη θέση 
«Ακρωτήρι Βαμβακιάς» του Δήμου Πάτμου, 
της Νήσου Πάτμου, του Νομού Δωδεκανήσου 
που καθορίστηκαν με τα Φ.Ε.Κ. Δ’ 380/2008 
(Υ.Υ.Ν. 5764) και Δ’ 435/2016 (Υ.Υ.Ν.431).

Στη Ρόδο σήμερα την 21-10-2021, κατά την 5η συνε-
δρίαση (πρακτικό 5ο/2021), οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Γεώργιος Κραουνάκης, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Λιμεναρχείου Πάτμου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.

5. Δέσποινα Λογιωτάτου, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προ-
ϊσταμένη της Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Καλυμνίων, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή η Ζωή Φαρμακίδη, 
Εφοριακός ΠΕ/Β’, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού η οποία συγκροτήθηκε κατόπιν της 
υπ’ αρ. 80589/19-10- 2021 πρόσκλησης του Προϊσταμέ-
νου της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, όπως 
αυτή καθορίστηκε με την υπ’  αρ. 25992/26-06-2020 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, με την οποία καθορίστηκαν τα μέλη 
της εν λόγω επιτροπής στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 (Α’ 285): (Ο Λιμενάρχης 
Πάτμου, καθώς και η Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δό-
μησης του Δήμου Καλυμνίων αν και εκλήθησαν νομίμως 
με την υπ’ αρ. 80589/19-10-2021 έγγραφη πρόσκληση 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ ως μέλη 
της ως άνω επιτροπής, δεν παρέστησαν ούτε αντικατα-
στάθηκαν από νόμιμο αναπληρωτή τους στην ως άνω 
συνεδρίαση και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν 
συνυπογράφεται από αυτούς).

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Την υπ’ αρ. 77966/11-10-2021 αίτηση της εταιρείας 

με την επωνυμία «SUNBRIGHT HOLDINGS LIMITED» δια 
της νομίμου εκπροσώπου της Αλεξάνδρας Πλατσούκα, 
με την οποία ζητήθηκε ο τμηματικός επανακαθορισμός 
των οριογραμμών του Αιγιαλού και της Παραλίας, στη 
θέση «Ακρωτήρι Βαμβακιάς», Νήσου Πάτμου, Νομού 
Δωδεκανήσου, έμπροσθεν των Κ.Α.Ε.Κ. 100600650016 - 
100600650017 και 100600650018 ιδιοκτησίας της, εξαι-
τίας προδήλων σφαλμάτων.

Η ως άνω αίτηση συνοδεύεται με την από 25-05-2021 
τεχνική έκθεση του Πολιτικού Μηχανικού, Θησέα Ζαπνά-
ρη, αποτελούμενη από τοπογραφικό - κτηματογραφικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4631Τεύχος Δ’ 354/24.05.2022

και υψομετρικό διάγραμμα συσχετισμένο με υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη, με επίγειες φωτογραφίες, υδρογραφικά 
στοιχεία της Υδρογραφικής Υπηρεσίας του Πολεμικού 
Ναυτικού, μετεωρολογικά στοιχεία της περιοχής, κτημα-
τολογικά δεδομένα και στοιχεία ανάβασης του χειμερίου 
κύματος στη θέση αυτή. Όλα τα ανωτέρω αναφέρονται σε 
πλάνη περί του εύρους συνήθους ανάβασης του χειμερίου 
κύματος, σε πλάνη περί της οριζοντιογραφικά αποτυπω-
θείσας θέσης της γραμμής βλάστησης, του σχήματος της 
ακτογραμμής αναφορικά με το από Νοέμβριο του 2014 
κλίμακας 1/1000, τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμο 
και Τοπογράφου Μηχανικού Χαράλαμπου Βαξεβανέρη.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα συσχετισμένο με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
εκ της εφαρμογής θέασης ορθοφωτοχαρτών της «Κτη-
ματολόγιο Α.Ε.», συνταχθέν σύμφωνα με το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014, με ημερομηνία σύνταξης 25-05-2021, 
από τον Θησέα Ζαπνάρη, Πολιτικό Μηχανικό, αποτε-
λούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 1/500, στο οποίο 
απεικονίζεται τμήμα της παραλιακής περιοχής.

Το υπόβαθρο αυτό ελέγχθηκε στις 21-10-2021 μετά 
από τροποποιήσεις από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, ως προς την ορθότητά του και θεω-
ρήθηκε επίσης στις 21-10-2021, από τον Παναγιώτη 
Τριανταφύλλα, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’.

3. Μετά από έλεγχο των στοιχείων διαπιστώθηκαν τα 
κάτωθι:

i) Πλάνη περί του εύρους της συνήθους ανάβασης του 
χειμερίου κύματος λαμβάνοντας υπόψη ότι δεν πρόκει-
ται περί ακτής με μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους αλλά για 
ακτή που αντιστοιχεί σε σχετικά μικρό ή έστω περιο-
ρισμένο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης. Γίνεται άμεσα 
αντιληπτό ότι ο καθορισμός της θέσης των κορυφών της 
μέγιστης πλην συνήθους ανάβασης του χειμερίου κύμα-
τος στις θέσεις, όπως καθορίστηκαν από την επιτροπή 
στο παρελθόν, είναι μη ρεαλιστικός, αφού η ένταση των 
ανέμων στη θέση αυτή, ο προσανατολισμός του κόλπου 
αλλά και το αποτέλεσμα της ενέργειάς του επί του παρα-
λιακού μετώπου, δεν αξιολογήθηκε ορθά με αποτέλεσμα 
να μην υλοποιηθεί με τρόπο σωστό.

ii) Πλάνη περί της οριζοντιογραφικά αποτυπωθείσας 
θέσης της γραμμής βλάστησης. Συγκεκριμένα εκ της συ-
σχέτισης του από Νοέμβριο του 2014, κλίμακας 1/1000, 
τοπογραφικού διαγράμματος του Αγρονόμου και Τοπο-
γράφου Μηχανικού, Χαράλαμπου Βαξεβανέρη, με πρό-
σφατο ορθοφωτοχάρτη της περιοχής, εντοπίζεται η θέση 
της γραμμής βλάστησης αποτελούμενη από θυμάρια - 
φρύγανα, ασπάλαθους και λοιπά ποώδη παράκτια φυτά 
(βρύα - λειχήνες). Η βλάστηση αυτή, όπως απεικονίζεται 
στην ορθοεικόνα, διαφέρει σημαντικά από την πολυγωνική 
γραμμή που αποτυπωμένη συνοδεύει το Φ.Ε.Κ. Δ’ 435/2016 
η οποία και εμφανίζεται ως μια γραμμή εξαιρετικά γενικευ-
μένη, χωρίς τις απαραίτητες λεπτομέρειες, διαφέροντας 
τόσο σχηματικά όσο και κατά θέση από την πραγματική.

Σημειώνεται ότι η διαφοροποίηση αυτή και η γενό-
μενη γενίκευση της γραμμής βλάστησης οφείλεται εξ’ 
ολοκλήρου στην ανάγκη απεικόνισης της ως μία συ-

νεχόμενη, πολυγωνική γραμμή επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος χάραξης το οποίο φέρει, κλίμακα 1/1000 
και κατά συνέπεια δεν έχει τη δυνατότητα απεικόνισης 
των απαιτούμενων λεπτομερειών του φυσικού εδάφους 
παρά το γεγονός ότι η κλίμακα αυτή είναι και η προ-
βλεπόμενη εκ του Νόμου. Επιπλέον των ανωτέρω είναι 
κρίσιμο να σημειωθεί ότι ακόμα και αυτή η εσφαλμένη 
γραμμή βλάστησης, όπως και αν είναι αποτυπωμένη 
επί του τοπογραφικού διαγράμματος χάραξης διαφέ-
ρει σημαντικά της θέσεως του χειμερίου κύματος κατά 
περίπου 1 μέτρο.

Συγκεκριμένα η θέση ανάβασης του χειμερίου κύμα-
τος έχει υλοποιηθεί εσώτερα της «εσφαλμένης γραμμής 
βλάστησης» κατά περίπου 1 μέτρο με αποτέλεσμα την 
εσφαλμένη υλοποίηση του μέγιστου χειμερίου κύμα-
τος παραβαίνοντας τη σχετική νομοθεσία και με τρόπο 
τέτοιο ώστε ο Αιγιαλός να εισχωρήσει εσώτερα του φυ-
σικού πλάτους του.

iii) Πλάνη περί της οριζοντιογραφικά αποτυπωθείσας 
θέσης και σχήματος της ακτογραμμής.

Ειδικότερα η γεωμορφολογία του εδάφους, σύμφωνα 
με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-04-2005 (Β’ 595) κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, αποτελεί στοι-
χείο το οποίο λαμβάνεται κατά κανόνα υπόψη από την 
επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001. Στην έννοια 
αυτή εντάσσονται οι κατηγορίες των υψηλών και χαμηλών 
ακτών, η εδαφική σύσταση της ακτής, η αποσάθρωσή της 
από την επίδραση του κυματισμού κ.λπ. Ακτές υψηλές 
με βραχώδη πρανή και μεγάλες κλίσεις άρα και μεγάλες 
υψομετρικές διαφορές έχουν κατά κανόνα περιορισμέ-
νο εύρος κοινοχρήστου χώρου. Κύριο λοιπόν στοιχείο 
για τη δεδομένη κρίση αποτελεί η γενική μορφολογική 
ανάπτυξη της ακτογραμμής τόσο υψομετρικά όσο και ορι-
ζοντιογραφικά. Ειδικότερα στην περιοχή ενδιαφέροντος 
διαπιστώνεται ότι η ακτογραμμή σχηματικά δεν αντιστοι-
χεί στην πραγματική διαφοροποιούμενη κατά απόσταση 
κυμαινόμενη μεταξύ 3 και 10 μέτρων.

iv) Πρόδηλο σφάλμα στην από 19-11-2015 έκθεση 
της επιτροπής αρχικής χάραξης σχετικά με τις χωροτα-
ξικές κατευθύνσεις που ισχύουν στο Νησί της Πάτμου, 
καθώς σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στην παρούσα 
ΦΕΚ Δ’ 621/2001 διάταγμα, στη Νήσο Πάτμο έχει με Προ-
εδρικό Διάταγμα καθοριστεί Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου η 
οποία καθορίζει περιοχές με κατώτατο όριο κατάτμησης, 
όρους και περιορισμούς δόμησης των ακινήτων στην 
εκτός ορίων οικισμού περιοχή του Δήμου Πάτμου.

v) Εσφαλμένη εφαρμογή του άρθρου 3 περί «Κτημα-
τολογικού Κανονισμού Δωδεκανήσου» (κ.δ. 132/1929). 
Συγκεκριμένα διαπιστώθηκε ότι η οριογραμμή του Αιγι-
αλού τέμνει το παραλιακό ΚΑΕΚ 10060ΕΚ00393 και κατά 
συνέπεια δεν θα έπρεπε να είχε καθοριστεί οριογραμμή 
Παραλίας υπό στοιχεία (Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6).

Συμπερασματικά αναφέρεται ότι ο επανακαθορισμός 
των ορίων του αρχικά καθορισθέντος Αιγιαλού με Φ.Ε.Κ. 
Δ’ 380/2008 (ΥΥΝ5764), πραγματοποιείται μόνο για τις 
κορυφές (Α28) και (Α29) του Αιγιαλού, ενώ οι υπόλοιπες 
κορυφές του από (Α1) έως (Α27) παραμένουν ως έχουν στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4632 Τεύχος Δ’ 354/24.05.2022

ως άνω Φ.Ε.Κ. Ο επανακαθορισμός των ορίων του αρχικά 
καθορισθέντος Αιγιαλού με Φ.Ε.Κ. Δ’ 435/2016 (ΥΥΝ431), 
πραγματοποιείται μόνο για τις κορυφές Αιγιαλού υπό 
στοιχεία (Α1,Α2,Α3,…,Α14) και για τις κορυφές Παραλί-
ας υπό στοιχεία (Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6) ενώ οι υπόλοιπες 
κορυφές του Αιγιαλού (Α15,Α16,…,Α64) και Παραλίας 
(Π7,Π8,Π9,...,Π21) παραμένουν ως έχουν στο σχετικό Φ.Ε.Κ.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» και του ν. 1337/1983 καθώς και την 
προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί-
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και στην 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20- 04- 2005 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων (Δ’ 595) και ειδικότερα:

Α. Το γεγονός ότι η περιοχή επανακαθορισμού ευρί-
σκεται εκτός ορίων οικισμού.

Β. Την ύπαρξη Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου Πάτμου. 
(Δ’ 621/2001).

Γ. Το γεγονός ότι δεν διαπιστώθηκαν ενδείξεις Παλαιού 
Αιγιαλού στη θέση επανακαθορισμού.

Δ. Το γεγονός, ότι ο χερσαίος χώρος στη θέση του 
επανακαθορισμού πραγματοποιείται εκτός περιοχής 
«Natura 2000».

6. Εντός του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού του Δη-
μοσίου που επανακαθορίζεται υφίστανται μη νόμιμα 
τεχνικά έργα.

7. Ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση 
αυτή γίνεται για πρώτη φορά και πραγματοποιείται 
εξαιτίας προδήλου σφάλματος στον αρχικό καθορισμό. 
Η Π.Ο.Α. απεικονίζεται επί του διαγράμματος μερικού 
επανακαθορισμού, αποφασίζουμε:

1) Επανακαθορίζουμε ως μαύρη πολυγωνική γραμμή 
την οριογραμμή μέγιστου χειμέριου κύματος υπό στοι-
χεία κορυφών (X’1,X’,2,X’3,…,X’44,X’45).

2) Επανακαθορίζουμε ως κόκκινη πολυγωνική γραμ-
μή την οριογραμμή Αιγιαλού υπό στοιχεία κορυφών 
(Α’ 1,Α’2,Α’3,…,Α’40,A’41).

3) Διαγράφουμε τις κορυφές Παραλίας υπό στοιχεία 
κορυφών (Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6) της χάραξης με Φ.Ε.Κ. 
Δ’ 435/2016 αφού η πολυγωνική του Αιγιαλού τέμνει τα 
προς τη θάλασσα όρια των Κ.Α.Ε.Κ. σε εφαρμογή του 
άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού Κα-
νονισμού Δωδ/σου».

4) Διαγράφουμε τις κορυφές Αιγιαλού υπό στοιχεία 
(Α28) και (Α29) της οριογραμμής με Φ.Ε.Κ. Δ’ 380/2008 
και τις αντικαθιστούμε με τις κορυφές (Α’ 1,Α’2,Α’3) με 
συντεταγμένες σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων 
του τοπογραφικού της παρούσας χάραξης. Οι συντεταγ-
μένες των λοιπών κορυφών (Α1,…,Α27) παραμένουν ως 
έχουν στο Φ.Ε.Κ. Δ’ 380/2008.

5) Παραμένουν χωρίς τροποποίηση οι κορυφές χειμε-
ρίου κύματος (Χ14 …,Χ77) και Αιγιαλού (Α15,….,Α64). 
Η κορυφή Μ.Χ.Κ. (Χ’45) συνδέεται και συμπίπτει με τη 
(Χ14) του Φ.Ε.Κ. Δ’ 435/2016 και στη θέση σύνδεσης τί-
θεται ενδεικτική διαχωριστική τομή. Η κορυφή Αιγιαλού 
(Α’ 41) συνδέεται και συμπίπτει με την (Α15) του Φ.Ε.Κ. 
Δ’ 435/2016.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ
 Ε. ΜΑΝΩΛΑ

Η Γραμματέας

Ζ. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4633Τεύχος Δ’ 354/24.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4634 Τεύχος Δ’ 354/24.05.2022

   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 11 Μαΐου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4636 Τεύχος Δ’ 354/24.05.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04003542405220008*


